çesinde doğmuş bir Türk olması hasebiyle bu tarihi düşüren şairin de Türk olma
ihtimalinin yüksek olduğudur.

el-Emîr Haydar eş-Şihâbî (öl. 1251/1835), daha önce bu sanata rastlamadığı
için, Abdurrahmân b. Muhammed b. Ali el-Behlûl en-Nahlâvî14 (öl. 1163/1749)’yi
bu sanatın mucidi olarak göstermekte ise de15, bir yandan Abdurrahmân’dan en
az iki asır önce yaşamış kimselerce tarih düşürülen şiirlerin varlığı nedeniyle, bir
yandan da Abdurrahmân bu sanatı kendisinden önce kullanan en-Nâblusî’nin (öl.
1143/1731) öğrencisi olmakla bu sanatın mucidi olmaktan uzaktır.

Arap Edebiyatında şiirle tarih düşürme sanatının tarihi seyri hakkında İsmail
Yakıt “Edebiyat tarihi açısından konu ele alındığında, Arap Edebiyatı tarihinde
tarih düşürme geleneği yok denecek kadar azdır” şeklinde bir görüş belirtiyorsa
da16, bizzat 16.

Dönemin Bekrî tarikatı mensuplarından Muhammed b. Muhammed
Ebu’l-Mevâhib25 (öl. 1037/1628), Sultan IV. Murad’ın 1032/1623 yılında tahta
çıkışı ile ilgili olarak şöyle tarih düşürmektedir:26

رُورِ لاذََا بهِِ زَمَانُ السُّ ا توََلَّى مَليِكٌ عَادِلٌ 1- لمََّ

خْتُ ”كُلُّ الْمُرَادِ هَذَا“ أرََّ 2- وَأصَْبحََ الْكَوْنُ فيِ انْبسَِاطٍ

1-“Sevinç zamanının kendisinde saklı olduğu adil bir hükümdar yönetime gel-
diğinde,

Osmanlı dönemindeki fetihler tarih düşürme sanatının en çok kullanıldığı ko-
nulardan birini oluşturmaktadır.

Daha önce de işaret edildiği gibi el-Karamânî32 (öl. 1019/1610), İstanbul’un
fethi hakkında bilgi verirken, bu fetihle ilgili olarak şairlerden birinin

حَازَهُ باِلنَّصْرِ قوَْمٌ ”آخرُونْ“ لوُنْ رَامَ أمَْرَ الْفتَْحِ قوَْمٌ أوََّ
-“(İstanbul’u) fethetme işini öncekiler de arzuladılar, fakat bu işi sonrakiler

zaferle tamamladılar” şeklindeki bir şiirle bu fetih için tarih düşürdüğünü anlatır,
buna göre beyitin sonunda yer alan (آخرون) kelimesi 857/1453 yılına karşılık gel-
mektedir. Aynı müellif bu fetih tarihi için (ٌَبلَْدَةٌ طَيِّبة) tamlamasının da kullanıldığını
ifade eder.33

Halepli şair İbnu’l-Hanbelî Radiyyuddîn Muhammed b. İbrâhîm34 (öl.
971/1563), Kanûnî Sultan Süleyman’ın 1548 yılında Tebriz’i Safevilerin elinden
tekrar alışı için, 941 yılına işaretle şöyle tarih düşürmektedir:35

”زِدْ لسُِليَْمَانَ مُلْكَ تبَْرِيز“ خَهُ: ينُْشِدُ مَنْ رَامَ أنَْ يؤَُرِّ
-“(Bu fetih için) tarih düşürmek isteyen kişi şöyle der: Tebriz hükümranlığını

da Süleyman’ın diğer hükümranlıklarına ekle.”
Dönemin Mekke kadısı Tâcuddîn el-Mâlikî36 (öl. 1066/1655), İranla mücade-

leye girerek Bağdatı İran Şahından geri alan IV. Murad’ı şu şiiriyle methetmekte,
son beyitin ikinci mısraında ise bu fetih için 1048/1638 tarihini düşürmektedir:37

قلَْعَةَ بغَْدَادَ فأَرَْدَاهاَ 1- خَليِفةَُ اللهِ مُرَادٌ غَزَا

انِْدَكَّ للِسَْفلَِ أعَْلاهَاَ 2- وَعِنْدَ مَا حَاصَرَهاَ جَيْشُهُ

أخُْبرَِ مِنْ كَثْرَةِ قتَْلاهَاَ ا اهُ ذِبيِحًا لمََّ 3- وَأصَْبحََ الشَّ

قيِلَ لقَدَْ أجُْمِلتَْ ذِكْرَاهاَ 4- هذََا اخِْتصَِارُ الْقوَْلِ فيِهاَ فإَنِْ

rildiğinde, adeta öldü.
4/5-“Bu sözlerimiz bu olay hakkında kısa söylenebilecek şeylerdir, eğer bu

olay hakkındaki söz kısa olmuştur denilirse, tarih düşürülerek söylenen ‘Şahı pe-
rişan etti’ denilmesi Murad’ın orada neler yaptığını şerh etmeye yetecektir.”

Muhammed b. ‘Omer el-‘Urdî el-Halebî38 (öl. 1071/1660) ise, Çanakka-
le Boğazı yakınındaki bir kalenin Sadrazam Köprülü Mehmet Paşa döneminde
1068/1657 yılında fethedilişini şöyle tarihlendirmektedir:39

وَمَا هوَُ إلاَّ مِنَ اللهِ مَنْحُ 1- فلَلَِّهِ فتَْحٌ مُبيِنٌ إذًا

”لنَصَْرٌ مِنَ اللهِ حَمٌّ وَ فتَْحُ“ 2- لذَِا أنَْشَأَ الْحَالُ تاَرِيخَهُ:

1-“Allah aşkına, apaçık bir fetih bu, Allah’ın bir lütfundan başka bir şey değil
bu,

2-Bu nedenle durum bu fetihin tarihini oluşturdu: Allah’tan samimi bir zafer
ve fetih.”

Ahmed b. Nâsiriddîn el-Hanefî40 (öl. 1171/1757) de, Mora’nın 1127/1715 yı-
lında Ali Paşa tarafından fethedilişini aşağıdaki şiiriyle tarihlendirir. Son iki beyi-
tin her biri fetih tarihini vermektedir:41

مِنْ بعَْدِ هذََا كَعِقْدٍ زَانَ ذَا عَطَلِ خُهُ 1- قدَْ صَاغَ بيَْتيَْنِ فيِ كُلٍّ يؤَُرِّ

kür duygusu kazandı ki!
2-Bu ibadethaneyi en iyi toplayıcı (insanları bir araya getirici olan Derviş

Paşa) yaptı, bu ibadethanenin yapılış tarihi ‘Allah’a secde et, Cennet’e yaklaş’52
cümlesine denk gelmektedir.”

Yine aynı şair, eş-Şeyh Ahmed b. Suleymân tarafından yaptırılan bir sebil için
de 980/1572 tarihini şöyle düşer:53

لله مَا فيِهِ خَفاَ بيِلُ الأحَْمَدِي 1- هذََا السَّ

”اشِْرَبْ هَنيِئاً بلَْ شَفاَ“ 2- وَقدَْ أتَىَ تاَرِيخُهُ:
1-“Ahmed tarafından yaptırılan bu sebil Allah için yaptırılmıştır, bunda gizli

bir şey yoktur,
2-Bunun yapım tarihi şöyle gelmektedir: Afiyetle iç, şifa olsun.”
es-Surûciye’nin girişinde Şam valisi Lala Mustafa Paşa tarafından 971/1563

yılında yaptırılan bir hamamın yapılış tarihi de Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdis-
selâm el-Mâlikî54 (öl. 975/1567) tarafından şöyle düşürülmüştür:55

51 el-‘Ayderûs, a.g.e., s. 467.
52 Alak Suresi 19. Ayetten iktibas yapılmaktadır.
53 el-Ğazzî, a.g.e., III, 45.
54 Hayatı hak. bkz. el-Ğazzî, a.g.e., III, 19-24; el-Hafâcî, Reyhânetu’l-elibbâ, I, 104; a.mllf, Habâya’z-zevâyâ,
s. 169.
55 Bkz.

امُكَ أصَْلُ رَاحَةِ الأجَْسَام“ ”حَمَّ 2- ناَدَتْ طَرَباً وَ أرَّخَتْ مُنْشِدَةً
1-“Hamamın inşası bittiğinde ve bu hamam nedeniyle Şam/Dımaşk’ın güzel-

liği bir kat daha arttığında,
2-Sevinçle seslenip bir şiirle şöyle tarih düştü şaire: Yaptırdığın hamam be-

denlerin sağlığı için temel taşıdır.”
Mustafa el-‘Ulvânî56 (öl. 1193/1779) de deprem nedeniyle tahrip olan Dımaşk

Camiinin 1174/1760 yılında yeniden tamir edilip ibadete açılışını konu alan bir
medih şiirinde bu tamir hadisesini bir beyitle şöyle tarihlendirmektedir:57

فبَمُِصْطَفىَ الْمَلكِِ الْمَجِيدِ يشَُادُ أمَُوِيٌّ جِلَّقٌ إنْ هوََى بزَِلازَِلَ
-“Emevilerin önde gelenlerinin defnedildiği Cillak dağı deprem nedeniyle yı-

kılsa, yüce hükümdar Mustafa sayesinde yeniden inşa edilir.”
Abdurrahmân et-Tâcî58 (öl. 1116/1704) de, Emir Ömer el-Harfûş’un sarayının

yapım yılı olan 1077/1666 tarihini şiirinde şöyle düşürür:59

فيِ الحُسْنِ تصَْدُرُ عَنْ عُلاكََ وَتوُرَدُ 1- أبَْدَيْتَ فيِْهِ للِْعُيوُنِ بدََائعًِا

”قصَْرٌ زَهِيٌّ للِْمَِيرِ مُشَيَّدُ“ خًا عْدِ قاَلَ مُؤَرِّ 2- وَلذَِاكَ ثغَْرُ السَّ
1-“Sarayında, senin yüceliğinden gelip ortaya çokan güzellikler gösterdin

3-En güzel düğüne geldim, tarihini şöyle düş: Aynı zamanda en güzel sünnet
töreni.”

İbrâhîm b. Yahyâ b. Muhammed el-‘Âmilî64 (öl. 1214/1800) ise, Şam’da
1207/1792 yılında uzun süren bir pahalılık döneminin bitişini şöyle tarihlendir-
mektedir:65

برِِضَاهُ مِنْ بعَْدِ الْغَضَبْ ا حَباَناَ رَبُّناَ 1- لمََّ

تاَرِيخِهِ: ”شَرٌّ ذَهَبْ“ 2- ذَهبََ الْغَلاءَُ فقَلُْتُ فيِ
1-“Rabbim bizi önce gazabıyla kuşatmışken sonra rızasıyla ödüllendirdiğinde,
2-Pahalılık gitti, ben de bu gidişin tarihi hakkında dedim ki: Şer çekip gitti”.
Denilebilir ki Arap edebiyatında tarih düşürme sanatı en fazla doğum ve ölüm

olayları için kullanılmıştır.
Bekrî tarikatinden Mustafa el-Bekrî66 (öl.1162/1748), akrabalarından birinin

doğan çocuğunun doğduğu 1140/1727 yılını şöyle tarihlendirir:67

ثاَلثِِ شَعْباَنَ أتَىَ غُلامَُ 1- فيِ ليَْلةَِ الْجُمُعَةِ مِنْ أنَْصَافهِاَ

نيِ الِإنْعَامُ وَبعَْدَهُ فسََرَّ رْتُ قبُيَْلَ مَا أتَىَ 2- وَفيِهِ بشُِّ

دٌ خِتاَمُ“ خُـ ”وا مُحَمَّ فأَرَِّ 3- خِتاَمُ مِسْكٍ قدَْ حَوَاهُ يفَْتدَِي
1-“Şaban ayının üçünde, Cuma gecesinin yarısında bir çocuk doğdu,
2-Çocuk doğmadan önce bununla müjdelenmiştim, geldikten sonra da Al-

lah’ın verdiği bu nimetle sevindim.
3-Bu durum, uğruna feda olabileceğimiz hitâmu misk (misk kokusu, işin en iyi

şekilde neticelenmesi)dir. Tarih düşünüz: Muhammed evlatların sonuncusudur.”
İlyâs Yûsuf İddeh68 (öl. 1244/1828) de, Sultan III. Selim’in 1175/1761 yılın-

daki doğumunu şöyle tarihlendirmektedir:69

فيِ ذِرْوَةِ الْمَجْدِ الْعَظِيمْ ا بدََا بدَْرُ الْعُلاَ 1- لمََّ

خْتُ: ”مَحْفوُظٌ سَليِمْ“ أرََّ عْدُ قدَْ عَمَّ الْمَلاَ 2- وَالسَّ

64 Hayatı hak. bkz. ez-Ziriklî, a.g.e., I, 80.
65 A‘yânu’ş-şî‘a, V, 469’dan naklen: Muhammed et-Tuncî, a.g.e., s.

”فأَصَْبحَُوا لاَ ترََى إلاَّ مَسَاكِنهَُمْ“ خَةً 2- وَكَمْ لهَمُْ سِيرٌَ فيِناَ مُؤَرَّ
1-“Sinan’ın ölümüyle Şam’da bir gurup ortaya çıktı, Rabbim onların bütün

iyiliklerini silip süpürsün,
2-Oysa bu guruptakiler için yok oluşlarına tarih düşürülmüş nice hayatlar

vardı: Derken evlerinden başka hiçbir şeylerini göremeyeceğin hâle geldiler.”
Mısır’da Uveys Paşa’nın 999/1590 yılında ölümü üzerine tarih düşürülen bir-

çok şiir vardır.77

Yine Mısır’da 1013/1604 yılında öldürülen Vezir İbrahim Paşa’nın ölümü Ab-
durrahmân el-Mellâh’ın (öl. 1044/1635) şiirinde şöyle tarihlendirilir:78

يْفِ ضَرْباً شَدِيدًا ضَرَبتَْهُ باِلسَّ 1- قتَلَتَْ عَسْكَرُ الْمَليِكِ وَزِيرًا

”للِنَّعِيمِ الْوَزِيرُ رَاحَ شَهِيدًا“ خُوهُ 2- قطََعَتْ رَأْسَهُ وَقدَْ أرََّ

1-“Hükümdarın askerleri bir veziri öldürdüler, ona sert kılıç darbeleriyle vur-
dular,

2-Onun başını gövdesinden ayırdılar, görenler ise onun ölüm tarihini şöyle
düştüler: Vezir, Naîm cennetine şehit olarak gitti”.

Şair Ahmed es-Safedî79 (öl. 1100/1689) dönemin önemli İslam ve edebiyat
âlimlerinden Hayruddîn b. Ahmed er-Remlî80 (öl. 1081/1670)’nin vefatı üzerine
yedi beyitlik bir şiir nazmetmiş ve son beyitte onun ölüm tarihini düşürmüştür:81

”مَاتَ أبَوُ حَنيِفةََ الآناَ“ خْ فقَاَلَ عِلْمُ الْفقِْهِ ليِ أرَِّ
-“Fıkıh ilmi bana ‘Günümüzün Ebû Hanîfesi öldü’ şeklinde tarih düş dedi”.
Şair Mâmây, dönemin önemli bilim adamlarından Ebu’l-Feth Muhammed

b. Abdisselâm el-Mâlikî’nin (öl. 975/1567) ölüm tarihini şu şiirinde zikretmek-
tedir:82

77 Bu şiirlerden biri için bkz. el-İshâkî, a.g.e., s. 141-142.
78 İbn Ebi’s-Surûr, a.g.e., s. 179.
79 Hayatı hak. bkz. el-Muhibbî, Hulâsatu’l-eser, I, 356-359; a.mllf, Nefhatu’r-reyhâne, I, 217-224.
80 Hayatı hak. bkz. el-Muhibbî, Hulâsatu’l-eser, II, 134-139.
81 Şiir için bkz. en-Nâblusî, el-Hakîka ve’l-mecâz fî rıhleti bilâdi’ş-Şâm ve Mısr ve’l-Hicâz, nşr. Riyâd Ab-
dulhamîd Murâd, Dımaşk, 1410/1989, s. 401.
82 Şiir için bkz. el-Ğazzî, a.g.e., III, 23; İbnu’l-‘Imâd, a.g.e., VIII, 381.

yısal değeri hesap edilerek bulunmak üzere) noktalı harfler ve noktasız harflerle
bu üç tarih bir araya getirilmiştir.

4-Düğün yapılan bu yıl düğünün sevinciyle bizi kuşatmıştır, bu (düğünün ta-
rihi de:) 1130 yılıdır.”

er-Râfi‘î de, Ahmed b. Abdillatîf el-Berbîr97 (öl. 1226/1811)’in el-Emîr
Mansûr eş-Şihâbî’nin ölümü için tarih düştüğünü, tarih düşülen beyitdeki nok-
talı ve noktasız harfler ayrı ayrı hesaplandığında h. 1188/1774 tarihinin çıktığını
belirtir.98

Tarih düşürme sanatında başka denemeler de yapılmış olup, muhtemelen bu
denemelerin en ilginç olanı Şihâbuddîn Ahmed b. el-Fadl b. Muhammed Bâkesîr
el-Mekkî99 (öl. 1047/1637) tarafından ortaya konulmuştur. Adı geçen şair, Ali b.
Berekât b. Ebî Numeyy’i methetmek amacıyla aşağıdaki 27 beyitlik şiiri nazme-
der:100

96 Bkz. Bekrî Şeyh Emîn, a.g.e., s. 172; Muhammed et-Tuncî, a.g.e., s. 431; Kusayy el-Huseyn, a.g.e., s. 354.
97 Hayatı hak. bkz. Kehhâle, a.g.e., I, 175; ez-Ziriklî, a.g.e., I, 155.

şatrının ilk
harfleri alındığında ortaya (ِعَليََّ حُبُّهُ كَهْفي) cümlesi çıkmakta, bu iki cümle de yine
1024 tarihini veren yeni bir beyit oluşturmaktadır.

Aynı ilginçlikte başka bir tarih düşürme şiiri de dönemin yazar ve şairlerinden
Abdulkâdir b. Muhammed el-Huseynî et-Taberî101 (öl. 1033/1623)’ye ait olup, adı
geçen müellif, Hasan b. Ebî Numeyy Muhammed b. Berekât102 (öl. 1010/1601)’ı
methetmek amacıyla,

لهَوَُ الْمِزَاحُ فحََاليَْهِ فعََنْهُ سُليِ إنْ قيِلَ مَضْناَكَ مَعْلوُمُ الْغَرَامِ سُليِ

-“Eğer, senin hastalığın ve kederin aşktandır, ondan kop ve teselli bul denir-
se, bu bir mizah kabul edilmelidir, çünkü hem kederli hem de sevinçli durumdan
nasıl olur da teselli bulunup uzak kalınabilir?” şeklinde başlayan ve 19 beyitten
oluşan bir şiir nazmeder. Şair bu şiirde yedi kez 998/1589 tarihini düşürmekte-
dir. Tarih düşürülme biçimine gelince; basit vezninde nazmedilen şiirin birinci
şatrlarının ilk harflerinden oluşturulan mısra ile birinci tarih, birinci şatrlardaki
üçüncü tefilelerin ilk harflerinden oluşturulan mısra ile ikinci tarih, birinci şatrla-
rın aruz adını alan son